Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

R E S O L U Ç Ã O  Nº 129/2014-CI/CCS

 CERTIDÃO
  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
29/10/2014.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar alterações e criação de disciplinas na
grade curricular do projeto pedagógico do
Curso de Graduação em Odontologia.

Considerando o contido no Processo 01297/1989-PRO.
Considerando o contido no Oficio nº 001/2014-ODT.
Considerando o disposto na Resolução nº 185/1991-CEP.
Considerando o disposto na Resolução nº 195/2005-CEP.
Considerando o disposto nos Inciso V e XXIII do artigo 48 da Resolução 008/2008-COU.
Considerando o disposto no §2º do Inciso X do artigo 47 da Resolução 008/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA ADJUNTA, SANCIONO A SE GUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar alterações e criação de disciplinas na grade curricular do
projeto pedagógico do Curso de Graduação em Odontologia , conforme anexo,
parte integrante desta Resolução, a vigorar aos alunos ingressantes a partir do ano
letivo de 2015, inclusive.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 22 de outubro de 2014.

Sandra Marisa Pelloso.
Diretora Adjunta.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
06/11/14. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 129/2014-CI/CCS  fls. 2

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO

a) Alteração na carga horária de disciplinas

Disciplina: Fundamentos Pr é-Clínicos I  (3426) *pd
Carga horária: 36 horas/aula (2,12 horas/aulas semanais) 831

Categoria: Disciplina Teórica
*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

Disciplina: Orientação Profissional I  (3434) *pd
Carga horária: 119 horas/aula (3,5 horas/aulas semanais) 833

Categoria: Disciplina Teórica

Disciplina: Orientação Profissional II (3448) *pd
Carga horária: 83 horas/aula (2,44 horas/aulas semanais) 835

Categoria: Disciplina Teórica

Disciplina: Saúde Coletiva (3436) *pd
Carga horária: 85 horas/aula (2,5 horas/aulas semanais) 837

Categoria: Disciplina Teórica

a) Criação de disciplina

Disciplina: Atenção  em Saúde I *pd
Departamentalização: Departamento de Odontologia 839

Curso: Odontologia
Centro: Centro de Ciências da Saúde
Campus: Sede
Modalidade: Presencial / Modular
Série de oferta: 1ª série / 2º semestre
Carga horária: 34 horas/aula (02 horas/aulas semanais)
Alunos por Turma: 10
Categoria: Disciplina Prática

Ementa: Conhecimento e inserção no Sistema Único de Saúde e suas
interfaces.

Objetivo(s): Conhecer os modelos vigentes em redes de atenção em saúde e
compreender a vigilância em saúde.

Local de
Funcionamento: Unidades Básicas de Saúde do Município de Maringá

Disciplina: Atenção em Saúde I I *pd
Departamentalização: Departamento de Odontologia 840

Curso: Odontologia
Centro: Centro de Ciências da Saúde
Campus: Sede
Modalidade: Presencial
Série de oferta: 2ª série / 1º semestre
Carga horária: 68 horas/aula (04 horas/aulas semanais)
Alunos por Turma: 10

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 129/2014-CI/CCS  fls. 3

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Categoria: Disciplina Prática

Ementa: Trabalho em equipe interdisciplinar nas redes de atenção em
saúde

Objetivo(s):

Conhecer os processos de trabalho desenvolvidos em redes de
atenção em saúde. Analisar a realidade de saúde no território.
Implementar ações em saúde com ênfase na integração ensino-
serviço-comunidade. Participar no controle social em saúde.

Local de
Funcionamento: Unidades Básicas de Saúde do Município de Maringá